Este percentual para as sociedades 
corretoras é diferenciado em virtude de serem consideradas e equiparadas 
às instituições financeiras para benefício e custeio da previdência social.

Observação: Quando a receita (faturamento) ultrapassar, no trimestre, 
o valor de R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais), 
ocorrerá o chamado adicional do Imposto de Renda. Neste caso, o 
seu contador elabora seu recolhimento do Imposto de Renda com 
este adicional.

• A melhor forma de tributação dispensada à EIRELI, em nossa opinião, 
salvo melhor juízo, é o lucro presumido.